Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo
Gerência de Contratação Administrativa

DESPACHO

Nº do Processo: 255.00000204/2025-05

Interessado: Gerência de Recursos Humanos, Gerência de Contratação
Administrativa

Assunto: 126/2025 - Serviços de realização de concursos públicos

Número de referência: dp18242025

DESPACHO GCA Nº 1824/2025
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA GCA Nº 029/2025 – DISPENSA 481101-126/2025

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas alterações,
e diante das informações constantes dos autos e do Parecer Jurídico PJ N. 301/2025
(0091941966), aprovado pelo Despacho PJ N. 439/2025 (0091942151), autorizo a contratação
direta, por dispensa de licitação, com base no artigo 75, inciso XV, da Lei Federal nº
14.133/2021, da FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO” - VUNESP , inscrita no CNPJ nº 51.962.678/0001-
96, para prestação de serviços técnicos especializados em planejamento, organização e
execução de concursos públicos, para os empregos de: analista administrativo e analista de
sistemas, ambos de nível superior, pelo valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais),
acrescido de R$ 64,00 por candidato inscrito (pagante e isento), independentemente do cargo,
código CATSER 10014 – Recrutamento e seleção de pessoal/concurso público/vestibular, do
Grupo 851 – Serviços de agências de empregos e fornecimento de pessoal, conforme
Solicitação para compra de material não catalogado nº 004/2025 (0070179125), Documento de
Formalização de Demanda - DFD 441/2024 (0058286855), Estudo Técnico Preliminar - ETP
GRH nº 002/2025 V.2 (0070391797) e Termo de Referência - TR GRH nº 05/2025 V.3
(0092149483) da Gerência de Recursos Humanos, e ETP Digital 48110 1-63/2025
(0092368404) e TR Digital 481101-111/2025 ( 0092368513).

Publique-se a íntegra deste despacho e o contrato no site FAPESP, em
atendimento ao § 3º, do artigo 6º, do Decreto estadual nº 68.304/2024, e insiram-se os
documentos e informações no www.compras.gov.br, com publicação no Portal Nacional de
Contratações Públicas – PNCP, nos termos do artigo 23, do mesmo diploma normativo.

Comunique-se o Diretor Administrativo.

À Gerência Administrativa para, havendo necessidade, reforçar a dotação
orçamentária inicialmente indicada (0090903947), considerando-se a quantidade de inscritos.

Despacho GCA Nº 1824/2025 - DL. 29/25 - 481101 126/25 (0092394081)         SEI 255.00000204/2025-05 / pg. 1

http://www.compras.gov.br/

São Paulo, na data da assinatura digital.

MARCOS ROBERTO RIBEIRO

Autoridade Competente
Gerência de Contratação Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Marcos Roberto Ribeiro, Gerente, em
15/12/2025, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0092394081 e o código CRC C349C85C.

Despacho GCA Nº 1824/2025 - DL. 29/25 - 481101 126/25 (0092394081)         SEI 255.00000204/2025-05 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho GCA Nº 1824/2025 - DL. 29/25 - 481101 126/25 (0092394081)